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Abstrakt

Tato práce se zabývá identifikací materiálových parametrů pěny používané v chráničích
motocyklistů. V prvním kroku byla provedena experimentální měření tlakových a pádových
zkoušek. Následně byl vybrán vhodný materiálový model, jednalo se o kombinaci hyper-
elastického Moony-Rivlinova modelu a viskoelastického modelu Pronyho řady. Dále byly
vytvořeny konečnoprvkové simulace experimentálních měření s tímto materiálovým mode-
lem v parametrickém vyjádření. Modely pro pádovou zkoušku byly optimalizovány progra-
mem optiSLang 3.0 a vyhodnocovány na základě cílové funkce. Tato funkce představovala
numerické vyjádření odlišnosti materiálového modelu od skutečného materiálu a hlavním
cílem optimalizace bylo minimalizovat její velikost. Výsledkem byly materiálové parametry
vhodné pro popsání pěny užívané v chráničích motocyklistů. Na základě zjištěných dat je
tedy možné simulovat chování těchto pěnových komponentů při rychlých dějích odpovída-
jících provedeným pádovým zkouškám.

Klíčová slova

Pěna, materiálový model, viskoelasticita, hyperelasticita, chránič, optimalizace, pádová
zkouška, kompozit.
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Abstract

This thesis tackles the material parameters identification of the foam used in motorcyc-
list protective equipment. The first step consists of performed experimental measurements
of compression and impact tests. The suitable material model was chosen afterwards, it
was a combination of the hyperelastic Moony-Rivlin model and the viscoelastic model of
Prony series. In addition, finite-element simulations of experimental measurements were
conducted with this material model in parametric expression. The models of impact tests
were optimized by optiSLang 3.0 and evaluated on the basis of the target function. This
function represents the numeric formulation of differences between the material model and
real material. The main intention was to minimalize its value. The results were material
parametres suitable for description of the equipment foam at motorcyclists protection.
Based on the final data it is possible to simulate the behaviour of the foam components in
rapid action corresponding with the performed impact tests.

Keywords

Foam, material model, viscoelasticity, hyperelasticity, protective equipment, optimization,
impact test, composite.
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Použité značení

Symbol jednotka název

aa m·s−1 zrychlení změřené akcelerometrem
ah m·s−1 zrychlení vypočtené z posunutí
A m2 kontaktní plocha podstavy vzorku
bi m rozměr podstavy vzorku
Cij Pa parametr zobecněného Mooney-Rivlinova modelu
Dk Pa−1 parametr stlačitelnosti
f - výsledná optimalizační funkce
fi - optimalizační funkce jednotlivých dopadových rychlostí
F N velikost cílové síly
Fa N velikost síly vypočtené ze změřeného zrychlení
Fh N velikost síly vypočtené z 2. derivace posunutí
Fs N velikost změřené síly
Ft N velikost srovnávací síly
F exp

max N maximální síla z experimentu
F opt

max N maximální síla z modelu
g m·s−1 tíhové zrychlení
gi - relaxační součinitel
gR - normalizovaný relaxační součinitel
Gi Pa modul pružnosti ve smyku
G∞ Pa rovnovážný modul pružnosti ve smyku
G(t) Pa relaxační funkce modulu pružnosti ve smyku
h m posunutí razníku vůči podložce
hr m spouštěcí výška razníku nad podložkou
hexp

max m maximální posunutí razníku z experimentu
hexp

min m minimální posunutí razníku z experimentu
hopt

max m maximální posunutí razníku z modelu
hopt

min m minimální posunutí razníku z modelu
J - objemový poměr
Ii - derivace invariantů hlavních deformací
Ki Pa modul objemové pružnosti
K(t) Pa relaxační funkce objemového modulu pružnosti
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Symbol jednotka název

K∞ Pa rovnovážný modul objemové pružnosti
l0 m výška vzorku
lSCL-2 m délka chrániče SCL-2
Li m rozměr nezdeformovaného prvku
m kg hmotnost vzorku
mr kg hmotnost razníku
mSCL-2 kg hmotnost chrániče SCL-2
n - počet opakování pádové zkoušky
ri m poloměr podstavy vzorku
rni m poloměr podstavy vzorku v modelu pádové zkoušky
t s čas
tSCL-2 m tloušťka chrániče SCL-2
v m·s−1 rychlost zatěžování tlakové zkoušky
vd m·s−1 dopadová rychlost razníku
Vr m3 objem razníku v modelu
wSCL-2 m šířka chrániče SCL-2
W J·m−3 hustota deformační energie
αk - materiálový parametr Ogdenova modelu
δ - relativní chyba
∆(Fmax) N absolutní chyba síly modelu
∆(hmin) m absolutní chyba minimálního posunutí razníku modelu
∆(hmax) m absolutní chyba maximálního posunutí razníku modelu
∆h mm hodnota maximální změny posunutí čelisti
∆t s časový krok pro optimalizační funkci
∆Li m rozměr zdeformovaného prvku
∆tki s čas od kontaktu razníku se vzorkem po jeho maximální stlačení
ε - nominální deformace
λi - hlavní protažení
µk - materiálový parametr Ogdenova modelu
ν - Poissonova konstanta
ρ kg· m−3 hustota pěny
ρr kg· m−3 hustota razníku
σ Pa nominální napětí
τK
i , τ

G
i s relaxační čas
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1 Úvod

S vývojem společnosti lidé postupně zdokonalují své technologické postupy tak, aby do-
cílili zlepšení požadovaných vlastností, ať už jde o přesnější součástky, lehčí sportovní
vybavení nebo rychlejší automobily a motocykly. Právě poslední zmíněný příklad úzce
souvisí s potřebou zdokonalovat i ochranné vybavení.

Jen za rok 2016 se stalo na českých silnicích 1 609 dopravních nehod, do kterých byl
zapojen motocykl. Z celkového počtu nehod bylo 59 pro řidiče motocyklu smrtelných [1].
Není pochyb, že toto číslo by bylo výrazně vyšší, kdyby nebylo dostupné ochranné vyba-
vení. Ovšem nejen dostupnost, ale právě kvalita těchto ochranných prvků mnohdy roz-
hoduje o životě a smrti. Na chrániče je kladena spousta požadavků, aby neomezovaly
v pohybu, byly lehké a především, aby co možná nejvíce tlumily sílu při nárazu. Problé-
mem ovšem zůstává, jak toho docílit. Odpovědí na tuto otázku jsou v dnešní době stále
častěji používané tzv. kompozitní materiály.

Před uvedením na trh musejí být tyto chrániče náležitě testovány. Jsou tedy podro-
bovány normalizovaným zkouškám. Výsledky těchto zkoušek jsou ovlivněny celou řadou
faktorů, jako jsou tvar chrániče či použitý materiál. Na první pohled tedy vznikne velké
množství variant ochranných prvků, ovšem ne všechny splňují nároky normalizovaných
zkoušek.

S přihlédnutím na úsporu času a financí vznikla myšlenka na vytvoření patřičné nu-
merické simulace této zkoušky. Ta by umožňovala označit některé návrhy za nedostačující,
bez nutnosti chrániče tvořit a následně opravdu testovat. Simulace ovšem kromě znalosti
rozměrů jednotlivých komponent vyžadovala i schopnost popsat mechanické vlastnosti
použitého materiálu. Právě schopností nasimulovat jeho chování se zabývá následující
práce.

Cílem této práce bylo identifikovat materiálové parametry pěny používané v ramen-
ních chráničích motocyklistů. Aby toho bylo možné docílit, byla provedena experimentální
měření. Na jejich základě byly vytvořeny patřičné numerické simulace se zvoleným materi-
álovým modelem. Následně bylo přistoupeno k identifikaci konkrétních hodnot materiálo-
vého modelu. Přesnost jednotlivých návrhů byla vyhodnocována na základě cílové funkce,
srovnávající mechanickou odezvu pěny při experimentálních měřeních a při simulacích.
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2 Pěna jako kompozit

Kompozitní materiál lze obecně definovat jako materiál, který je složený ze dvou či více
složek, které mají odlišné chemické a fyzikální vlastnosti a jsou odděleny rozhraním. Nej-
častěji o těchto složkách hovoříme jako o matrici a výztuži, popřípadě disperzi. Tyto
jednotlivé složky jsou speciálně vybrány a zkombinovány tak, aby výsledný materiál měl
výrazně lepší požadované vlastnosti. Mluvíme zde o tzv. synergickém efektu, tedy o tom,
že nový materiál dosahuje vlastností přesahujících součet těchto vlastností od jednotlivých
složek [2], [3].

Kompozity lze dělit dle více kriterií, v praxi se často setkáváme například s dělením
podle velikosti výztuže nebo její orientace. Ani jedno z těchto dělení však není vhodné pro
pěnu, kterou se zabývá tato práce. Zde je potřeba použít základnějšího dělení, a to dle

[…]

τ4 [s] 0,00070
τ5 [s] 0,01232

C10 [kPa] 400
C01 [kPa] -100
ν [-] 0,13
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Porovnání výsledků optimalizace ve srovnání s měřením pádové zkoušky s dopadovou
rychlostí 1 m·s−1 jsou zobrazeny na obrázcích 7.1 a 7.2 a uvedeny v tabulce 7.2.

Obr. 7.1: Srovnání posunutí razníku pádové zkoušky a modelu - 1 m·s−1

Obr. 7.2: Srovnání síly pádové zkoušky a modelu - 1 m·s−1
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Porovnání výsledků optimalizace ve srovnání s měřením pádové zkoušky s dopadovou
rychlostí 2 m·s−1 jsou zobrazeny na obrázcích 7.3 a 7.4 a uvedeny v tabulce 7.2.

Obr. 7.3: Srovnání posunutí razníku pádové zkoušky a modelu - 2 m·s−1

Obr. 7.4: Srovnání síly pádové zkoušky a modelu - 2 m·s−1
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Porovnání výsledků optimalizace ve srovnání s měřením pádové zkoušky s dopadovou
rychlostí 3 m·s−1 jsou zobrazeny na obrázcích 7.5 a 7.6 a uvedeny v tabulce 7.2.

Obr. 7.5: Srovnání posunutí razníku pádové zkoušky a modelu - 3 m·s−1

Obr. 7.6: Srovnání síly pádové zkoušky a modelu - 3 m·s−1
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Tab. 7.2: Srovnání experimentů a modelů s identifikovanými parametry
∆ je absolutní chyba modelu, δ je relativní chyba modelu.

.Srovnávaná veličina .
vd Fmax [N] hmax [mm] hmin [mm]

1 m·s−1

exp 468 12,32 9,30
opt 612 11,63 6,79
∆ 144 0,69 2,51
δ [-] 0,31 0,06 0,27

2 m·s−1

exp 1168 15,88 6,11
opt 1618 13,21 3,93
∆ 450 2,67 2,18
δ [-] 0,39 0,17 0,35

3 m·s−1

exp 3110 22,71 4,14
opt 3200 13,92 2,30
∆ 90 8,79 1,84
δ [-] 0,03 0,39 0,44

Srovnání modelu tlakové zkoušky a experimentu je zobrazeno na obrázku 7.7.

Obr. 7.7: Srovnání závislosti nominálního napětí na nomimální deformaci experimentu
tlakové zkoušky a modelu pro zatěžovací rychlost 1 · 10−2 m·s−1
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Dle váhy přiřazené optimalizační funkci nastala nejlepší shoda pro případ pádové
rychlosti 3 m·s−1. U všech modelů došlo k většímu stlačení pěny než u experimentů. Roz-
dílnost výsledků modelů od experimentů byla zřejmě zapříčiněna citlivostí viskoelastické
pěny na zatěžovací rychlost.

Zbytkové hodnoty síly, která setrvává v optimalizovaném modelu, byly zapříčiněny
způsobem jejich měření. V numerickém modelu byla pěna i po ustálení zatížena vahou
razníku na rozdíl od experimentálního řešení, kdy byly stanoveny hodnoty síly Fh dle
vztahu (5.2). Jelikož byl razník již v daném časovém okamžiku v klidu, zrychlení ah = 0
a tedy i síla Fh = 0.

Výsledný model se pro samotnou tlakovou zkoušku ukázal jako nevhodný. Relaxační
časy, které byly výsledkem optimalizace pro pádovou zkoušku, se zde ukázaly jako nedo-
stačující. Materiálový model pro rychlost zatěžování náležící tlakové zkoušce nevykazuje
téměř žádné tlumení.

Pro tlakovou zkoušku se zátěžnou rychlostí 1 · 10−5 m·s−1 se model ukázal jako
nestabilní.
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8 Závěr

V práci byly identifikovány materiálové konstanty viskoelastického modelu. Jednalo se
o kombinaci viskoelastického modelu Pronyho řady s Moony-Rivlinovým hyperelastickým
modelem. Získané konstanty se ukázaly vhodné pro modely testovacích pádových zkoušek.
Schopnost tlumit náraz byla u modelu nižší než u reálného materiálu, tedy z něj získaná
data sil lze považovat za horní hranici přenesené síly. Návrh chrániče pomocí tohoto
modelu bude tudíž na straně vyšší bezpečnosti.

Identifikace probíhala na základě provedených experimentů, za klíčové byly pova-
žovány pádové zkoušky, ze kterých vyplývá, že při opakovaných nárazech si pěna zacho-
vává svoji funkčnost, ale v závislosti na době relaxace se zvětšuje velikost přenesené síly.
V daném případě nebyla umožněna dostatečně dlouhá doba relaxace, proto maxima sil
jednotlivých rázů vykazují vzestupný charakter.

Model s identifikovanými parametry není vhodný pro popis pomalých zkoušek. V je-
jich případě dostatečně nepostihuje schopnost relaxace pěny.

Při měření pádových zkoušek se pro určení hodnot přenesené síly nejvíce osvědčil ne-
přímý způsob měření, kdy bylo měřeno posunutí razníku a následně vypočtena jeho druhá
časová derivace. Bylo tak určeno zrychlení, ze kterého pak byla pomocí hmotnosti razníku
vypočtena síla. S vyššími dopadovými rychlostmi se začaly těmto hodnotám blížit i síly
změřené siloměrem. Naopak určení síly výpočtem ze změřeného zrychlení se ukázalo jako
nevhodný způsob, protože její hodnoty se výrazně lišily od hodnot získaných ostatními
způsoby.

Pro nalezení univerzálnějšího materiálového modelu, který by popsal chování mate-
riálu pro všechny rychlosti zatížení, by bylo vhodné práci rozšířit o další pádové zkoušky
různých rychlostí a zahrnout do optimalizace i tlakovou zkoušku.
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