Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: *Sandra Kaňáková*
Název diplomové práce: *Identifikace materiálových parametrů pěny používané v chráničích motocyklistů*
Vedoucí diplomové práce: *Ing. Radek Kottner, Ph.D.*

Posuzovaná práce obsahuje 33 stran. V souladu se zadáním je logicky rozčleněna do 8 kapitol včetně úvodu a závěru, obsahuje 33 obrázků a 7 tabulek.

V úvodu autorka vysvětluje důvod a cíl práce, kterým bylo identifikovat materiálové parametry pěny používané v ramenních chráničích motocyklistů.

V druhé kapitole je zkoumaná pěna zajímavě představena jako kompozitní materiál s disperzí v plynném skupenství.

Třetí kapitola je věnována představení konkrétního zkoumaného chrániče od firmy SAS-TEC.

Materiálové modely vhodné pro popis mechanických vlastností pěn jsou uvedeny v kapitole čtvrté. Jedná se o model *Low Density Foam*, Maxwellův model, Pronyho řady, Ogdenův model a zobecněný model Mooney-Rivlinův.

Významná část diplomové práce je uvedena v kapitole páté, tou jsou tlakové a pádové zkoušky zkoumané pěny.

V šesté kapitole jsou popsány numerické simulace provedených zkoušek.

Vlastní identifikace materiálových parametrů je předmětem kapitoly sedmé.

V závěru je popsáno, ke kterým účelům jsou identifikované parametry vhodné, a dále je zde shrnuta užitečná informace o tom, který senzor je dobré použít pro vyhodnocení pádových zkoušek.

Posuzovaná práce má úzkou návaznost na projekt ze 7. rámcového programu EU: Integrovaná bezpečnost řidičů motocyklů. Výsledky autorky práce budou využity při numerické simulaci dopravních nehod motocyklistů, v nichž budou k modelu člověka připojeny ramenní chrániče s identifikovanými parametry.

Vlastní práci studentky hodnotím pozitivně. Studentka k práci přistupovala velmi svědomitě, práci se věnovala poctivě a snažila se mít vše v perfektním stavu a včas. I když se nakonec autorka všem chybám a časovému stresu nevyhnula, je tato práce významnou pomocí ve výše uvedeném výzkumu.

Studentka splnila všechny body zadání bakalářské práce. Na základě toho a výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

„výborně“.